Druck: MDT III, 215.

Nr. 1278–1281 1280 67

1278. 6Nicht identifiziert, Gem. Zizers oder Igis. – 7Heinrich, Leutpriester v. St.Martin in Chur, 1275–
1293 Cantor. – 8Molinära, Gem. Trimmis, Kr.V Dörfer.

1279. 1Berthold v. Heiligenberg (n. Meersburg BW), 1278–1290 Domherr, 1291–1298 Bischof v. Chur. –
2Stadt Konstanz.

1280. 1nö. Freiburg i.Br. – 2Stadt Konstanz.
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C. In nomine domini. Incar. millesimo ducentesimo octaieximo b), die martis XXIII.
dies c) intr. mensis aprillis, L indictione octava. In loco de Oliuono1, ubi dicitur Mi-
moria2, ibi consillio et comuni de Oliuono per citacionem et vocationem consue-
tam convocato L solepniter pro infrascripto negotio peragendo, in quoquidem consil-
lio seu in qua congregacione fuerunt et adsunt Mart inus Uiola de Campo 3 L con-
sul et inantea totius predicti comunis de Oliuono vallis Beleg(ni i ) 4 et Petrus
Guerçius de Campo et Rubeus de Campo et Granarius de Campo et Campus
de Iohanne de Musso et Mart inus Galus de Pianhera 5 et fillius condam Io-
hannis de Romana et Gui l l ( ie lmu)s de Contessa de Marçano 6 et Iohannes
de Grusa7 et Renardus de Mart ino de Toscana et Ugetus de Sait ino et Mar-
t inus de Saluia de Marçano et Jacobus fillius condam Mihael is de Ecles ia8 de
Oliuono et Mart inus de Presbitero de Ecles ia et Petrus eius frater et Domi-
nicus de Ecles ia et Anricus sartor et Guidod) de Ardrico de Uil la 9 et Guido de
Berlenda de Uil la et Petrus de Corte laçio de Uil la et Guido de Alberto de
Maria de Solario10 et Guido de Baydina de Solario et Petrus fillius condam
Guidonis de Ferario de Solario et Ottus fillius Mart ini  Ferari de Solario et
Albertus de Lafranco et Guido de Ep(iscop)o e) omnes de Solario , Guido Ade
et Antonius de Sal lo11 et Albertus Ferarius de Sal lo et Iacobus Borus de Sal -
lo et Paganus de Sal lo et ser Ugo de Ponte12 et Iacobus de ser Anto f) de Larga-
r io13 et Çohannes de Guido et Albertus de Frugerio14 et Uiuentius de Sal lo
et Morixius de Saluia et Lodoicus omnes de Largario, et Rena(rdus) g) de
Scona15 et Albertus de Nexia de Fontana16 et Mart inus de Carleuario de Ue-
stubio17 et Casparius de Scona et Albertus de Petro de Matelda et Mart inus
de Conte et Albertus de Conteh) Iohannes de Petrobono omnes de Petulo18, et
Iohannes de Pianca19 et Petrus eius frater et Johannes de Uberto et Albertus
eius frater et Mart inus de Honrico de Lauorcino20 et Honricus Mutus et Ma-
t inusc) fillius condam Petr i de Ienuario et Johannes de Richa et Fi l ipus et
Guido de Piçina et Mart inus Dodus et Mart inus de Redolfo et Mart inus de
Anbroxio et Alherius de Alisandra et Iohannes de Alherio et omnes locis c) de
Lauorçino. Predictus consul allii omnes iamscripti nominati eorum nomine et no-
mine et vice hominum et universitatis dicti comunis seu vicinançie de Oliuono et il-
lud consilium et comune volontarie fecerunt et constituerunt et ordinaverunt i) suos et
dicti comunis j) missos et sindicos procuratores et actores et defensores dominum
Ugonem de Grussa et dominum Guil l ( ie l )mum de Gepa de Scona, ita ut unus-
quisque eorum sindici c), qui ciçius presens fuerit, ec(i)a(m) k) in toto teneatur cum
efectu in causa, quam dictum comune seu singulares personas c) ipsius comunis habent
seu habere intendunt cum domino habati Disert inenssis c) 21 vel cum aliqua allia

68 1280 Nr. 1281

1281. 1Olivone, Bez. Blenio TI. – 2Mimöira, Gem. Olivone. – 3Campo Blenio, Bez. Blenio TI. – 4Val
Blenio, Tal u. Bez. TI. – 5Pianchera, Gem. Campo Blenio. – 6Marzano, Gem. Olivone. – 7Sgrüssa, ebd. –
8Chiesa, ebd. – 9Villa, ebd. – 10Solario, ebd. – 11Sallo, ebd. – 12Ponto Aquilesco, Gem. Aquila, oder
Ponto Valentino, Bez. Blenio TI. – 13Largario, Bez. Blenio TI. – 14Viell. Fragiaira, n. Marzano, Gem. Oli-
vone. – 15Scona, Gem. Olivone. – 16Funtèna, Teil von Sommascona, ebd. – 17Stübiè, Gem. Olivone u.
Campo Blenio. – 18Tüll, Gem. Olivone. – 19Nicht identifiziert. – 20Lavorceno, Gem. Olivone. – 21Abt
des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr.
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persona comunis Disert in(ensis ) generaliter tam in apelando quam in defendendo,
in libelis dandis et recipiendis et in terminis dandis et colocandis et in negationibus et
confessionibus et finis et sacramentis et securitatibus faciendis et recipiendis et in sen-
tencis c) audiendis et observandis tam interlocutorias c) quam difinitivas c) et ad denon-
ciandum quilibet c) personac) Disert in., quas c) obligati sunt ipsi comuni de Oliuono
ocaxione alparum de Sassedo22 et de Arauasco22 et de Froda22 iacendo l) in Loco-
magnio23, ut defendant et guarentent ipsi comuni predictas alpes secundum quod
obligati sunt et in omnibus alliis ceteris factis et modis, qui vel que congru(u)nt vel
pertinent ipsis causis, et totum hoc, quod ipsi sindici insimul vel separatim diserint
vel fecerint sub toto examine eclesie Romanorum et Anbroxianorum24 et sub co-
libet delegato a papa Romanorum in civitate Curiensi vel alibi sub cobet m) iudice
et domino eclesiastico, suprascriptus consul una cum suprascripti c) nominati c) ex sua
parte et dicto nomine promiserunt et omnia sua n) bona et bona predicti comunis pi-
gnori obligaverunt michi infrascripto Jacobo notario recipiens c) nomine et ex parte
suprascripti domini habati c) et omnium alliarum personarum aversse c) partium seu
illorum, quos interit c), habendi ratum et firmum, omni tempore de iudicato solvi et
iudiçio sisti sub colibet iudice et delegato eclesiastico, et quod relevarent ipsos sindi-
cos suos ab omni satisdatione et sp(end)is, sicut iuris sindicati obtinet. 
Ibi testes fuerunt Maça de Mendrixio25 et Gui l l ( ie lmu)s fillius condam Si lue-
str i de Angio26 et Mart inus fillius condam Guicardi qui stat Nauono27 et Io-
hannes Bonus de Ponte et allii plures testes rogati. 
(ST) Ego Jacobus notarius de Largario hanc cartam tradidi et scripssii et iy o) inter-
fui et me subscripsi p).
a) Verblasst. – b) Erstes o aus anderem Buchstaben korr. – c) A. – d) Vor o ein getilgter Buchstabe. –
e) Epo mit Kürzungsstrich. – f ) Anto am Ende der Zeile, viell. auf neuer Zeile nio vergessen. – g) Rena mit
Kürzungszeichen über a. – h) Hier fehlt et. – i) Es folgt durchgestrichen m. – j) Es folgt durchgestrichen
dcos. – k) eca mit Kürzungszeichen, viell. e causa. – l) A, irrt. statt iacentium. – m) A, irrt. statt colibet. –
n) sua irrt. wiederholt. – o) A, irrt. statt ibi. – p) Die Abkürzung für subscripsi (ss mit Kürzungsstrich) steht
fünfmal.

1282. Bellinzona, 4. September 1280
Das Kapitel von S.Pietro in Bellinzona verleiht an drei Personen von Bellinzona seine
Weinzehnten im Gebiet von Bellinzona und in Arbedo 1 auf 10 Jahre. Notar . . . (ST)
Ego Martinus de Dari 2 notarius de Bir içona3 filius condam ser Jacobi de So-
aça4 de Dari . . .

Or. (A), A capitolare S.Pietro Bellinzona, Pg. 41. 

Druck: Brentani, S.Pietro II, 41 (unvollständig). 

Nr. 1281–1282 1280 69

1281. 22Abg. Namen von Teilen der Alp Santa Maria auf der Lukmanier Passhöhe, Gem. Medel, Kr. Disen-
tis. – 23Lukmanier, Pass GR/TI. – 24Mailand. – 25Mendrisio, Gem. u. Bez. TI. – 26Dangio, Gem.
Aquila, Bez. Blenio TI. – 27Navone, Gem. Semione, Bez. Blenio TI.

1282. 1Arbedo-Castione, Bez. Bellinzona TI. – 2Daro, ebd. – 3Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 4Soazza,
Kr. Mesocco.
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1283. 28. Oktober 1280
Die Gemeinde . . . de Superporta1 de Mesocho2 . . . ernennt Malquardus von Me-
socco und Martinus Blancus von Deira 3 zu Prokuratoren für ein Zahlungsabkommen.

Erwähnt in Nr.1284. 

1284. (1092) Bellinzona, 6. November 1280
Die Gemeinde Mesocco verpflichtet sich, an Petracius della Torre von Mendrisio innert
eines Jahres 380 Pfund an die 1500 Pfund, die ihm Albrecht von Sax schuldet, zu be-
zahlen.

Or. (A), A comunale Mesocco, 3, auf dem gleichen Pg. folgt Nr.1285. – Pg. 44(9)/82 cm. – Ge-
schrieben vom Notar Martinus von Daro.

Druck: UB südl. St.Gallen I,718.

Regest: Reg. Mesolcina, S.78, Nr. 3. 

C. In nomine domini nostri Yesu Christi. Milleximo ducenteximo octoageximo, die
mercurii sexsto die intrante mense novembris, indictione nona. Ser Malquardus de
Mesocho 1 filius condam ser Bernardi de Era2 de Verdabio3 L et Mart inus
Blancus de Oyra4 de Mesocho filius condam Albert i de Oyra suis propiis a) no-
minibus et nomine et ad partem comunis et hominum et vicinorum de Superporta5

de Mesocho, quorum sindici sunt, ut constat per cartam 6 unam L ipsius sindicati tra-
ditam et scriptam per me infrascriptum Martinum de Dari 7 notarium hoc anno, die
lune quarto die exeunte mense octubris, indictione nona, constituerunt promiserunt
et convenerunt per L stipullacionem obligando omnia eorum et cuiusque eorum bona
pignori et bona et res dicti comunis et hominum et vicinorum et singularium perso-
narum de Mesocho, ita quod dabunt et solvent hinc ad annum unum proximum
domino Petracio filio condam domini Marchixi i de la Turre de Mendrixio 8

recipienti suo nomine et nomine et ad partem Arialdi fratris eius libras trecentum
octoaginta denariorum novorum cum omnibus dampnis exspenssis et interesse et usu-
ris, que fient et curent pro predictis denariis petendis exigendis et habendis post ter-
minum, et hoc in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis nec no-
minibus debitorum comunis de Cumis9 nec alterius comunis et sub pacto capiendi et
personaliter detinendi predictos sindicos et quemlibet eorum et vicinos et homines et
singulares personas de Mesocho, renonciando omnibus statutis et ordinamentis co-
munis de Cumis et alterius comunis factis vel fiendis super cartis et notis et nomini-
bus debitorum dandis in solutum suis creditoribus et illis legibus, b) cavetur vel caveri
posset liberum corpus pro pecunia capi vel detineri non posse et beneficio ceden-
dorum bonorum et generaliter et specialiter omnibus aliis legibus iuribus et defens-
sionibus et exceptionibus ipsis sindicis vel alicui eorum vel dicto comuni et homini-
bus et vicinis et singullaribus personis de Mesocho vel eorum heredibus competen-

70 1280 Nr. 1283–1284

1283. 1Name abg., Gem. Mesocco. – 2Mesocco, Gem. u. Kr. – 3Gem. Mesocco.

1284. 1Mesocco, Gem. u. Kr. – 2Dera, Gem. Verdabbio. – 3Verdabbio, Kr. Roveredo. – 4Deira, Gem. Me-
socco. – 5Name abg., Gem. Mesocco. – 6Nr.1283. – 7Daro, Bez. Bellinzona TI. – 8Mendrisio, Gem. u.
Bez. TI. – 9Como, ital. Stadt u. Prov.
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tibus vel competituris in predictis vel aliquo predictorum et infrascriptorum, quo se
tueri possent a predictis et infrascriptis, et quod non possint predicti sindici vel ali-
quis eorum pro se nec nomine dicti comunis et etiam singularium personarum nec ip-
sum comune homines et vicinos et singulares persone dicere nec allegare se obligatos
fore pro alieno facto nec alterius cause. Que libre trecentum octoaginta novorum sor-
tis sunt et fuerunt de parte et pro parte illarum librarum mille quinquecentum dena-
riorum novorum sortis et eorum dis(pendiorum) et guider(doni), de quibus se et sua
bona pignori obligaverat dominus c) Albertus de Sacho10 filius condam alterius do-
mini Albert i de Sacho11 debitorio nomine et pro ipso domino Alberto fideiussorio
et debitorio nomine domini Simon de Orelo12 et Mafeus de Orelo13 de Locar-
no14 et Anselmus de la Porta de Grauadona15 et Jacobus qui dicitur Rubeus fi-
lius condam Aymerici de d) Mendrixio suprascripto condam domino Marchixio
de la Turre de Mendrixio et Gui l l ( ie lm)o de la Turre filio condam domini Pe-
traci i de la Turre de Mendrixio et domino Danexio filio condam domini Anri -
c i de la Turre de Mendrixio et ad partem domini B(er)gondii de la Turre de
Mendrixio filii condam domini Marchixi i de la Turre de Mendrixio ex causa
mutui, secundum quod h(ec) et alia plene constat a) per cartam unam atestatam per
Johannem filium ser Doni de Medda16 notarium Cumanum et eius rogatu scrip-
tam per Moresinum de Briuio17 notarium Cumanum sub incarnacione milleximo
ducenteximo quinquageximo primo, die martis ultimo exeunte ianuario, indictione
nona 18. Que carta librarum mille quinquecentum novorum sortis et eorum dis(pen-
diorum) et guider(doni) remanet et remanere debet sanam et integram penes su-
prascriptos dominos a) Danexium de la Turre et dominos Petracium et Aria l -
dum fratres de la Turre ad defenssionem et guarentacionem predictarum librarum
trecentum octoaginta novorum sortis et eorum dis(pendiorum) et guider(doni) et alio-
rum denariorum sortis et eorum dis(pendiorum) et guider(doni) quarundam quanti-
tatum pecuniarum seu denariorum, de quibus sunt hodie plura alia brevia et con-
dempnationes tradit(e) per me infrascriptum Martinum de Dari notarium, que fie-
ri debent in manibus predictorum dominorum Petraci i et Aria ldi fratrum per pre-
dictum comune de Mesocho et de Soaça19, et duo alia brevia et duea) condepnatio-
nes a) fieri debent per comune et homines de Soaça in manu suprascripti domini Da-
nexi i per duos terminos, videlicet in primo termino libras centum quadraginta sep-
tem et mediam novorum sortis et eorum dis(pendia) et guider(donum) et in alio ter-
mino alias libras centum quadraginta septem et mediam novorum sortis et eorum
dis(pendia) et guider(donum), prout in ipsis brevibus et condempnacionibus 20 ipsius
domini Danexi i continebitur, hodie traditis per me infrascriptum Martinum de
Dari notarium, et etiam ad agendum petendum et exigendum per predictos de la
Turre et eorum heredes contra filios et heredes et eorum res et bona dicti condam do-
mini Albert i de Sacho et fideiussores eius et res et bona ipsorum fideiussorum us-
que ad quantitatem illarum quantitatum denariorum sortis et eorum dis(pendio-

Nr. 1284 1280 71

1284. 10Albrecht III. v. Sax-Misox, 1236–1275. – 11Albrecht II. v. Sax-Misox, 1210–1228. – 12Simon v.
Orello, Capitaneus v. Locarno, 1242–1286. – 13Matheus v. Orello, Capitaneus v. Locarno, 1250–1273. –
14Locarno, Stadt u. Bez. TI. – 15Gravedona, ital. Prov. Como. – 16Meda, ital. Prov. Milano. – 17Brivio,
ital. Prov. Como. – 1831. Jan. 1251, nicht erhalten. – 19Soazza, Kr. Mesocco. – 20Nicht erhalten.
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rum) et guider(doni) tantum, que in prenominatis brevibus et condempnationibus
continentur. Quod breve seu carta librarum mille quinquecentum novorum sortis et
eorum dis(pendiorum) et guider(doni) predictus dominus Petracius de la Turre suo
nomine et dicti Aria ldi fratris eius, cuius procurator est, ut constat per cartam 21

unam ipsius procurac(ionis) traditam et scriptam per Petrum de Bargo Olia-
r ium22 notarium Cumanum hoc anno, die mercurii XVI mense octubris, indictione
nona, simul cum predicto domino Danexio promisit et convenit obligando omnia
sua bona pignori et bona et res dicti Aria ldi fratris eius domino Simoni23 filio dic-
ti condam domini Albert i de Sacho recipienti pro se et domino Anrico qui dicitur
Piçinus 24 fratris a) eius fil(io) dicti condam domini Albert i de Sacho dare redere et
consignare eis tempore complete solucionis predictorum omnium denariorum sortis
et eorum dis(pendiorum) et guider(doni), de quibus fit mentio in predictis brevibus et
condempnationibus per predicta comunia facta a) in manibus suprascriptorum domi-
norum de la Turre de Mendrixio, et facere ipsis fratribus de Sacho et eorum
fideiussoribus cartam finis et confessionis de duabus partibus illarum librarum mille
quinquecentum novorum sortis et eorum dis(pendiis) et guider(dono) tunc temporis
computatis omnibus aliis confessionibus et scripturis hodie et hinc retro factis per
predictos dominos de la Turre de Mendrixio predicto condam domino Alberto de
Sacho et filiis eius ocaxione dicti brevis librarum mille quinquecentum novorum sor-
tis et eorum dis(pendiorum) et guider(doni), et etiam facere predictis comunibus car-
tam finis et confessionis de predictis brevibus et condempnationibus seu denariis, de
quibus fit mentio in ipsis brevibus et condempnationibus obligationis per ipsa comu-
nia ipsis dominis de la Turre tempore cuiuslibet termini dictorum brevium et con-
dempnationum comput(atis) tunc omnibus confessionibus factis per predictos de la
Turre suprascriptis dominis de Sacho. Que omnia et singula acta et facta sunt per
suprascriptos sindicos eorum nomine et nomine dicti comunis et per ipsum comune
voluntate et parabola et presentibus et consentientibus predictis dominis Anrico dic-
to Piçino et Simone fratribus de Sacho. 
Actum in burgo Bir içone25 sub porticu domus Rugeri i filii ser Marchixi i de Cro-
so de Bir içona. 
Interfuerunt ibi testes domini Anricus 26 filius domini Simonis de Orelo de Lo-
carno et Gaudencius de Fontanela de Cumis filius condam domini Turchi de
Fontanela de Cumis et Johannes Ponga iudex Cum(anus) filius condam do-
mini Vget i i Ponge de Cumis et Anricus  Brochus iudex Cum(anus) filius con-
dam ser Johannis de ser Mar(t ino) Brocho de Cumis et Luterius Pel legr inus
de Bir içona filius condam Rug(eri i ) Pel legr ini et Nicol la Grassus qui stat
Çubiasco27 filius condam ser Albert i Grassi de Surico 28 et Vgo Gambacurta
de Cumis qui stat Bir içone filius domini Gufredi Gambacurte testes rogati, et
pro notariis Petrus de Cuxa notarius de Bir içona filius condam ser Jacobi de
Cuxa et suprascriptus Rugerius de Croso notarius de Bir içona et Jacomalus
notarius filius Marchixi i notarii de Bir içona et Anselminus notarius filius con-

72 1280 Nr. 1284

1284. 2116. Okt. 1280. – 22Nicht identifiziert. – 23Simon v. Sax-Misox, 1279–1325. – 24Heinrich Pize-
nus v. Sax-Misox, 1279–1315. – 25Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 26Heinrich v. Orello, Capitaneus v. Lo-
carno, 1280–1301. – 27Giubiasco, Bez. Bellinzona TI. – 28Viell. Prato-Sornico, Bez. Vallemaggia TI.
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dam Johannis de Consolado de Bir içona et Açel inus de Soma notarius Cu-
manus filius Andriot i de Soma de Vico29 de Cumis et Jacomolus  Fer lendus
notarius Cumanus filius condam Cesaris Fer lendi de Lug.22 de Cumis.
(ST) Ego iamscriptus Anselmol lus notarius interfui e) et subscripsi.
(ST) Ego iamscriptus Rugerius notarius interfui et subscripsi.
(ST) Ego Martinus de Dari notarius de Bir içona filius condam ser Jacobi de
Soaça de Dari hoc breve tradidi et scripsi.
a) A. – b) Hier fehlt quibus. – c) n aus anderem Buchstaben korr. – d) de auf neuer Zeile irrt. wiederholt. –
e) An f korr.

1285. (1093) Bellinzona, 6. November 1280
Der Podestà von Bellinzona verurteilt die Gemeinde Mesocco zur Zahlung der verspro-
chenen 380 Pfund an Petracius della Torre innert eines Jahres. 

Or. (A), A comunale Mesocco, 3, auf dem gleichen Pg. wie Nr.1284. – Geschrieben vom Notar Mar-
tinus von Daro.

Zu den Namen und zur Sache vgl. Nr.1284. 

C. In nomine domini. Milleximo ducenteximo octuageximo, die mercurii VI. intrante
mense novembr(is) a), indictione nona. Dominus Mafeus Albrixius potestas comu-
nis et hominum burgi Bir içone conde(m)p(navi)t ex suis L con[fessi]onibus b) et in
concordia par(tium) ser Malquardum de Mesocho et Mar(t inum) Bianchum
de Oyra de Mesocho suis propiis c) nominibus et nomine comunis et hominum de
Superporta de Mesocho, quorum sindici et procuratores L sunt, quemlibet eorum
insolidum, ut hinc ad annum unum proximum dent et solvant domino Petracio fi-
lio condam domini Marchixi i de la Turre de Mendrixio recipienti suo nomine et
nomine et ad partem Arialdi fratris L sui filii dicti condam domini Marchixi i libras
trecentum octoaginta denariorum novorum sortis et eorum dis(pendia) et guider(do-
num) et dampn(a) et interesse post terminum, et hoc in bonis denariis numeratis tan-
tum et non in cartis nec notis debiti comunis de Cumis nec alterius comunis. Et ip-
sos denarios ad ipsum terminum et dis(pendia) et guider(donum) et dampn(a) et in-
teresse post terminum eidem domino Petracio recipienti suo et dicto nomine dare et
solvere promiserunt et convenerunt obligando omnia eorum bona et cuiusque eorum
pignori et bona et res dicti comunis et hominum de Mesocho presencia et futura et
sub pacto capiendi eos et quemlibet eorum insolidum. Et de quibus denariis est bre-
ve 1 unum hodie traditum et scriptum per me infrascriptum Martinum de Dari no-
tarium et cum omnibus pactis et renonciationibus in ipso brevi continentibus reden-
do eis dictum breve tempore solucionis huius condempnationis. Actum in burgo Bi-
r içone sub porticu domus Rug(eri i ) filii ser Marchixi i de Croso de Bir iço-
na, presentibus dominis Anrico de Orelo de Locarno et Gaudencio de Fonta-
nela de Cumis et Johanne Ponga iudice Cum(ano) et Anrico Brocho iudice

Nr. 1284–1285 1280 73

1284. 29Borgovico, Stadtteil v. Como.

1285. 1Nr.1284.
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Cum(ano) et Luterio Pelegrino de Bir içona et Nicola Grasso qui stat Çu-
biasco et Vgone Gambacurta de Cumis qui stat Bir içone testibus rogatis, et pro
notariis Petrus de Cuxa et suprascriptus Rug(erius) de Croso et Jacomalus
filius Marchixi i notarii et Anselminus de Consolado et Jacomolus Fer len-
dus notarius Cumanus rogati. 
(ST) Ego Martinus de Dari notarius et scriba comunis burgi Bir içone hanc con-
dempnationem tradidi et scripsi.
a) novembr. auf Rasur. – b) Riss im Pg. 2 cm u. teils verblasst. – c) A.

1286. (1094) Tinizong, 1280
Otto Racadrus kauft namens der Kirche St.Peter auf dem Septimer von Egenus de Ca-
minata von Tinizong und dessen Söhnen eine Eigenfrau. 

Abschr. (B), 1390, BAC, Urbar des Hospizes St.Peter auf dem Septimer, S.10. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 260 (irrt. zu 1271). – F. Jecklin, JHGG 44 (1914), S. 263.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod Otto qui dicitur Racadrus
filius condam Andree Racadri rectoris seu monachi ecclesie seu hospitalis sancti
Petr i montis Septimi1 nomine et ad utilitatem dicti hospitalis seu ecclesie sancti
Petr i emit dominam Emam uxorem Rigeci i filii condam Petr i de Erro2 et filiam
Hainr. dicti Gal l ine de Tinnizona3 cum omnibus suis heredibus et rebus terreto-
riis et non terretoriis rebus mobilibus et inmobilibus, que pertinebant vel pertinere
poterant ei, a domino Egenono de Caminata de Tinniczona et a Johanne et a
Nicolaoa) filiis suis nomine eorum parabola et iussu unius alterius nomine omnium
heredum eorum et heredum cuiusque eorum pro precio inde recepto libras quindecim
meczanorum et infulas tres et libram unam piperis et ovem unam omni excepcione re-
mota non date eis infrascriptas res et non numerate eis pucunia b). Et quam vendicio-
nem dictus dominus Egenus et dicti Johannes et Nicolauus fratres et filii sui pa-
rabola et iussu unius alterius promiserunt sub ipoteca omnium bonorum suorum dic-
ti b) hospitali seu ecclesie sancti Petr i montis Septimi defendere et gwurentare b)

amodo inantea ab omni homine et persona suis omnibus dampnis et dispendiis et si-
ne dampno et dispendio dicti hospitalis. Actum in Tinnitzona MoCCoLXXXo. In-
terfuerunt testes dominus V l r icus miles de Canofa4 et Concius, Jacobus et
Hanr. fratres filii eius c) et Hainr. Pedeferrus et dominus Jacobus miles de Pe-
denal i 5 et Vlr icus et Egenalus fratres filii sui et dominus Wilhelmus filius con-
dam domini Hainr. militis dicti Malcor. et Ottus filius Johannis Derapedrett i
et Hainr. et Vlr icus et Scherus d) fratres filii condam ser V lpaldi omnes de Tin-
nitzona.
a) o korr. aus us. – b) B. – c) Korr. aus eis. – d) An s korr.

74 1280 Nr. 1285–1286

1286. 1Kirche u. Hospiz St.Peter auf dem Septimer, Gem. Bivio, Kr. Surses. – 2Val d’Err, Gem. Tinizong. –
3Tinizong, Kr. Surses. – 4Wohl Canova = Neu-Süns, Gem. Paspels, Kr. Domleschg. – 5Padnal, Gem. Savo-
gnin, Kr. Surses.

5

10

15

20

25

30

35

1287. Cremona 1, 23. Januar (1280 oder 1281)
Conrad von Matsch-Venosta 2 belehnt Albert und Conrad von Susch 3 und Egen Mor 4

mit der Alp Piedena 5.
Erwähnt in Nr. 1335.

Zum Datum: Die richtige Indiktion zu 1280 müsste octava und nicht nona lauten. Es bleibt offen, ob
das Jahr dominice incarnationis oder die Indiktion stimmt. 

1288. (1095) Chur, 3. Mai 1281
Propst Berthold von St.Luzi verleiht an Burkhard Chroph und dessen Frau Rigelenda
ein Haus in Chur.

Or. (A), BAC. – Pg.14,5/12,5 cm. – 2 Siegel abh., 1. fehlt; 2. Fragm. – Geschrieben wohl von Chu-
rer Hand.

Abschr. (B), 15. Jh., ebd., Cartular B, f. 274v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 6. 

Regest: Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.125), 53. 

Noverint universi presentem a) inspecturi, quod nos Ber. divina permissione preposi-
tus sancti Luci i 1 de consensu L conventus nostri domum nostram sitam in burgo su-
periori 2 confinantem cum domo Golde L ex una parte, ex altera in domum Her-
manni de Vaç3, quam domum resignaverunt nobis L Antonius, Johannes et Con-
radus infantes Adelei te de Colonia simul cum Johanne de Colonia avunculo
eorum pro medietate, et aliam medietatem Rodulfus filius villici Wernheri de Im-
movico4 nobis etiam resignavit una cum Johanne fratre suo, Burchardo dicto
Chroph et uxori eius Rigelende et eorum heredibus, qui ex eis tantum processerint,
concessimus solvendo nobis aut nostris successoribus annuatim XIIII. solidos meza-
norum, medietatem in nativitate sancti Johannis Baptiste et aliam medietatem in
nativitate domini tali conditione adiecta, quod si sine heredibus ex eis procreatis
quemquam eorum decedere contingerit, quicumque eorum alium supervixerit, habe-
re debeat dictam domum, et eis mortuis predicta domus sit monasterio nostro libere
absoluta, quam domum predicti vendiderunt et tradiderunt predictis precio
LXXXVIIII. librarum mezanorum. Act. Curie anno domini Mo.CCo.LXXXI. tercio
die maii, indict. VIIII. presentibus testibus videlicet domino V l. filio domini H. de
Ponte5 sacerdote, Petro villico de Palude5, filio eius H., V l. de Hospita l i 5, C. de
Veldchi leche6, Hermanno Sturno, Lucio Si l l ingo, Egnone de Shiers7, villi-
co Egnone, H. genero C. Vazet i, R. filio Gerhardi, Simone filio H. fabri de Pon-
te, Riuerio8 scriba et aliis multis. Et ut hec robur firmitatis optineant, presens scrip-

Nr. 1287–1288 1281 75

1287. 1Ital. Stadt u. Prov. – 2† vor 30. Dez. 1307. – 3Kr. Sur Tasna. – 41280/81–1299. – 5Nicht iden-
tifiziert, vgl. aber Pieda, Maiensäss in Viano, Gem. u. Kr. Brusio.

1288. 1Berthold I., 1281–1297 Propst des Prämonstratenserklosters St.Luzi in Chur. – 2Wohl Oberstadt
Chur. – 3Vaz/Obervaz, Kr. Alvaschein, oder Untervaz, Kr.V Dörfer. Es kann sich um Hermann, Leutprie-
ster von Untervaz, handeln. – 4Wohl Unterstadt Chur. – 5Nicht identifiziert. – 6Feldkirch, Vorarlberg. –
7Schiers, Gem. u. Kr. – 8Riverius II, Churer Schreiber, 1273–1291, vgl. Nr. 1311, Anm. 15.
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tum sigillo nostro et conventus fecimus roborari. Item predicti habere debent veram
fraternitatem in monasterio nostro et debent ibi etiam sepeliri.
a) B ergänzt paginam.

1289. (1096) 4. Mai 1281
Der Churer Domherr Konrad von Herblingen (. . . Cunradus de Herwel ingen illu-
stris domini Rudolf i Romanorum regis notarius ac canonicus Curiensis 1 . . .)
anerkennt Pfarreirechte über seine Kapelle auf Schloss Herblingen und verspricht, die-
se mit jährlichen Einkünften auszustatten. 

Or. (A), StaatsA Schaffhausen, 197. 

Druck: Thurg. UB III,710. 

1290. (1097) Prad, 5. Juni 1281
Bischof Konrad von Chur bestätigt der Kirche Prad alte und erteilt ihr neue Ablässe,
weiht einen Altar und bestimmt den Kirchweihtag.

Abschr. (B), 27. Juni 1800, PfarrA Prad-Agums.

Regest: Arch.ber. Tirol II, 401. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 96. 

Conradus dei gratia episcopus Curiensis 1 omnibus, ad quos præsentes litteræ per-
venerint, salutem et sinceram in domino charitatem. Resciant singuli a) ac universi, ad
quorum manus præsens scriptura pervenerit, quod nos omnem gratiam et indulgen-
tiam ecclesiæ in Prade2 a prædecessoribus nostris factas et concessas et gratas et ratas
habeamus et tenore præsentium confirmamus, addentes n. . .b) cuilibet altari ecclesiæ
eiusdem XL a dies criminal(ium) et centum dies venalium omnibus, qui ad ecclesiam
eandem in aniversario dedicationis suæ se recipiunt vere confessi et contriti. Ut et no-
stri habeatur in posterum memoria, qui eandem ecclesiam in Prade et unum altare
consecravimus anno domini M.CC.LXXXIo, quinta die iunii. In cuius confirmationis
testimonium præsentem schedulam nostro sigillo fecimus roborari. Volumus insuper,
ut dedicatio ipsius ecclesiæ in Prade semper in die sancti Joannis ante portam La-
t inam et per un. . c) dies sequentes celebretur.
a) Es folgt durchgestrichen et. – b) Platz für ca.10 Buchstaben offengelassen. – c) B.